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Ky kurs synon té ofrojé njé kuptim té thelluar dhe praktik té proceseve té
modelimit dhe renderimit 3D né kontekstin e dizajnit vizual.

Kursi pérfshin zhvillimin e aftésive pér krijimin e objekteve, skenave dhe
mjediseve tredimensionale duke pérdorur softueré profesionalé, me
fokus né formé, teksturé, ndricim dhe realizém vizual. Studentét do té
mésojné té konceptojné dhe té realizojné projekte qé pérdoren né fushat
si reklama, animacioni, arkitektura dhe dizajni i produkteve.

Pérshkrimi i léndés

- Té zhvillojé aftési teknike dhe krijuese pér ndértimin e objekteve
dhe skenave tredimensionale.

- Té prezantojé parimet dhe teknikat bazé té modelimit dhe
renderimit 3D.

- Té pérgatisé studentét pér té realizuar projekte 3D té
aplikueshme né fusha si dizajni grafik, animacioni, reklama dhe
vizualizimi arkitektonik.

- Té nxisé té kuptuarit e ndrigcimit, materialeve dhe kamerés né
krijimin e imazheve realiste.

Qéllimet e lIéndés




- Modelojé objekte dhe skena tredimensionale duke pérdorur
teknika bazé dhe té avancuara té 3D modelimit.

- Aplikojé tekstura, materiale dhe ndricim pér té krijuar pamje
vizuale realiste dhe térhegése.

Rezultatet e pritura - Renderojé imazhe dhe animacione 3D me cilési té larté, duke
té nxénies: marré parasysh kompozicionin, perspektivén dhe dritén.
- Analizojé dhe interpretojé vepra 3D nga aspekte estetike dhe
teknike.

- Zbatojé aftésité e fituara né projekte kreative té aplikueshme né
dizajn grafik, animacion, reklamé dhe vizualizim profesional.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)

Aktiviteti Oré Dité Gjithsej
Ligjérata 2 1 60
Ushtrime teorike N/A - -
Ushtrime praktike 1 1 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 0.5 - 10
Ushtrime né teren N/A - -
Kollokfiume, seminare - 2 4 oré ( 2x2 oré)
Detyra té shtépisé 0.75 oré - 22.5 oré
Koha e studimit vetanak té studentit 1.5 oré - 45 oré
Pérgatitja pérfundimtare pér provim - - 10 oré
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) - - 4 oré
Projektet, prezantimet, etj - - 20 oré
Totali 205 oré

Shpjegim i shkurtér i pérllogaritjes:

® 3 oré mésim né javé x 30 javé = 90 oré (60 ligjérata + 30 ushtrime praktike)
® Pjesa tjetér éshté shpérndaré sipas standardeve akademike pér pérgatitje vetjake dhe vlerésim.
o Kjo éshté e pérputhshme me njé kurs qé ka 6 ECTS, pasi 1 ECTS = ~25-30 oré ngarkesé pune.




Metodologjia e
mésimdhénies:

Metodologjia e mésimdhénies pér kété kurs bazohet né njé qasje té
integruar gé kombinon té mésuarit praktik me eksplorimin konceptual
dhe zhvillimin teknik. Procesi i mésimdhénies éshté i orientuar drejt
studentit dhe synon té zhvillojé aftési né modelim tredimensional,
zgjidhje kreative vizuale dhe aftési teknike pér prodhimin e imazheve dhe
animacioneve realiste. Kursi ndérthur teoriné me praktikén pérmes
projektimit, analizés dhe reflektimit krijues.

Qasjet dhe metodat kryesore té pérdorura:

Ligjérata interaktive
- Shpjegim | koncepteve baze te 3D Modelimit dhe

Renderimit.

- Prezantim i teorive vizuale qé lidhen me hapésirén,
dritén dhe perspektivén né njé kontekst tredimensional.
- Ushtrime praktike né klasé

- Prezantim hap pas hapi i teknikave té modelimit,
aplikimit té teksturave, ndricimit dhe konfigurimeve té
renderimit duke pérdorur softuer profesional.

- Analizé rastesh dhe kritiké vizuale

- Detyra té fokusuara né ndértimin e formave bazé,
objekteve komplekse dhe mjediseve 3D.

- Eksperimentim me ndricim, teksturim dhe kamera pér té
arritur rezultate vizuale té ndryshme.

- Projekte individuale dhe né grup

- Analizé e projekteve té realizuara nga profesionisté né
fushén e dizajnit dhe animacionit 3D.

- Diskutim rreth zgjedhjeve estetike dhe teknike né
shembuj konkreté, duke nxitur mendimin kritik dhe
reflektimin estetik.

- Prezantime dhe feedback

- Paragitje e punéve individuale pérpara klasés me géllim
ndarjen e ideve dhe marrjen e komenteve konstruktive.

- Feedback i drejtpérdrejté nga instruktori dhe
bashkéstudentét pér té pérmirésuar procesin krijues dhe
teknikat e pérdorura.

- Workshop-e dhe demonstrime praktike

- Seanca intensive pér pérvetésimin e mjeteve specifike,
efekteve vizuale, ose metodave té avancuara si sculpting,
rigging apo rendering me motoré si Cycles ose V-Ray.

- Zbatim praktik i teorive té mésuara né klasé pérmes
ushtrimeve té fokusuara.

- Reflektim mbi procesin krijues
- Mbajtja e njé ditari vizual ose teknik pér té dokumentuar
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Vlerésimi né kété léndé bazohet né njé kombinim té vlerésimit formativ
dhe pérfundimtar, me fokus né zhvillimin konceptual, reflektimin kritik
dhe aftésiné pér té zbatuar qasjet strategjike té reklamés né kontekstin e
dizajnit grafik. Qéllimi éshté té vlerésohet jo vetém produkti final, por
edhe procesi i té menduarit dizajnues, angazhimi personal, dhe

Metodat e pérfshirja né diskutime dhe puné praktike.
vlerésimit: - Pjesémarrja aktive dhe diskutimet - 10%
- Ese reflektive / ditar mésimi - 20%
- Analizé kritike (individuale) - 20%
- Projekt praktik (individual ose grup) - 30%
- Prezantim pérfundimtar / ekspozita - 20%
Literatura

Literatura bazé:

Ascent — Center for Technical Knowledge - Autodesk 3Ds Max

Fundamentals

Literatura shtesé:

Jamie Cardoso - Photorealistic Rendering in 3ds Max with V-Ray

Burimet:

https://www.biblioteka-ks.org/burime/

Java Tema / Njésia Pérmbaijtja Kryesore Aktivitetet Detyra /
Mésimore Mésimore Vlerésimi
1 Hyrje né léndé e Prezentimi i syllabus-it, | Diskutim + Ditar reflektiv
3D Modelim dhe hyrje né botén e Prezentim
Renderim reklamés
2 Ndikimi | 3D ne Analize mbi 3D Ligiératé + analizé | Ese 1
dizajn Modelime dhe shembujsh - analizé 3D
Renderime influenca ne raport me
ne dizayn dizajnin
3 Analize ' Pershkrim general mbi | Ligjerate + Diskutim | Ushtrime:
Komandat’ komandat e Praktik
programmet.
4 Analize ‘ Tabelat’ | Analize tabelat e Ligjerate + Diskutim | Ushtrime:
programit Praktik
5 Tabela e Krijimit Pershkrim i tabeles se | Ligjerate + Diskutim | Ushtrime:
krijimit Praktik



https://www.biblioteka-ks.org/burime/

6 Tabela e Pershkrim i tabeles se | Ligjerate + Ushtrime | Ushtrime:
Modifikimit krijimit Praktik

7 Geometry Analize e formave Ligjératé + puné | Ushtrime:
Standard gjeometrike praktike Praktik
Primitive’

8 Kompozim | Kompozim | disa Ushtrim ne klase Ushtrime:
formave formave gjeometrike Praktik
gjeometrike
standarde

9 Geometry Analize e formave Ligjératé + puné | Ushtrime:
Extended gjeometrike praktike Praktik
Primitive’

10 Kompozim | Kompozim | disa Ushtrim ne klase Ushtrime:
formave formave gjeometrike Praktik
gjeometrike
extended

11 Tabela ‘Shapes’ Pershkrim i tabeles se | Ligjerate + Ushtrime | Reflektim

krijimit ‘shapes’

12 Shapes Splines’ Analize e formave te Ushtrim ne klase Ushtrime:

krijuara me vija Praktik

13 Kompozim | Kompozim | disa Ushtrim ne klase Ushtrime:
formave shapes formave shape splines Praktik
splines

14 Shapes Nurbs Analize e formave te Ushtrim ne klase Ushtrime:

krijuara me vija Praktik
organike

15 Shape Splines Vs Kompozim | formave te | Ushtrim ne klase Ushtrime:
Nurbs cilat bashkojne dy Praktik

teknikat

16 Tabela Compound | Analize e formave te Ushtrim ne klase Ushtrime:
Objects krijuara ne tabelen Praktik

‘compound objects’
17 Connect vs Krijimi i formave Ushtrim ne klase Ushtrime:
Proboolean gjeometrike duke Praktik
perdore formen e
bashkimit dhe ndarjes
18 Pershkrim | Analize e formave te Ushtrim ne klase Reflektim

tabeles ‘Modifier
List’

krijuara ne tabelen
‘Modifier List’




19 Modifier List Krijimi i formave Ushtrim ne klase Ushtrime:
gjeometrike te bazuara Praktik
ne Modifier List
20 Modifier List Vs Diference ne mes te dy | Ligjerate + Ushtrime | Ushtrime:
Compound Objects | tabelave Praktik
21 Konvertimet e Konvertimet ne Poly Ligjerate + Ushtrime | Ushtrime:
objektive Praktik
22 Konvertimet e Konvertimet ne Splines | Ligjerate + Ushtrime | Ushtrime:
objektive Praktik
23 Konvertimet e Konvertimet ne Mash Ligjerate + Ushtrime | Ushtrime:
objektive Praktik
24 Projekti - Fazae 1 | Hulumtimi per Workshop Materialet e
Hulumtimi projektin e 3D Dizajnit para digjitale
te bazuara ne
hulumtim
25 Projekti - Faza e 2 | Do te definohet Workshop Reflektim
Definimi i problemi i cili bazohet mbi
Problemit ne hulumtim Hulumtimin
26 Projekti - Faza e 3 | Analizimi pas Workshop Rishikim
Ideimi hulumtimit dhe skicimi Materialesh
i 3D Dizajnit
27 Projekti - Faza e 4 | Prezentim | prototipit | Workshop Testim
Prototipi te 3D Dizajnit Prezentimi
28 Projekti - Faza e 5 | Ekspozim dhe mbrojtje | Prezantim publik Vleresim |
Prezantimi final | | e punés finale projektit final
3D Dizajnit
29 Vlerésim Cfaré funksionoi dhe Diskutim final Dorezim
pérmbyllés dhe ¢faré mund té Ditari
reflektim mbi pérmirésohet Reflektiv
procesin
30 Mbyllja e kursit — | Vlerésimi pérfundimtar | Reflektim né grup Mbyllje
analizé dhe i léndés Administrativ
feedback e




Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen qé
gjithmoné té kérkojné sgarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té jeté né
dispozicion pér sgarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané pér obligim gé
pas c¢do ligjérate té lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té kryejné detyrat gé do
t'u jepen. Studentét inkurajohen té pércjellin diskutimet né media dhe té hapin diskutime
lidhur me to. Studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat studimore. Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i
vémendshém né ligjerata. Eshté i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelés né teste dhe
provim. Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet t’i pérmbahet udhézimeve té




